[image: image1.png]ESTADODE SANTACATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

DECRETO MUNICIPAL Nº 248, de 06 de novembro de 2023.
Dispõe sobre a revogação do Processo Licitatório de N° 399/2023 na Modalidade Pregão Eletrônico N° 049/2023 da Prefeitura Municipal de Caibi – SC.
EDER PICOLI, Prefeito Municipal de Caibi, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com da Lei Federal 10.520, de 17/07/2002, pelo Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, alterado pelos Decretos nº 3.693, de 20/12/2000 e nº 3.784, de 06/04/2001, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações,
CONSIDERANDO que a licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 049/2023 tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS-MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E TRATOR DE ESTEIRAS, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MUNICÍPIO DE CAIBI/SC.
CONSIDERANDO que, ao se verificar as exigências mínimas de participação no certame, no que tange às especificações técnicas dos itens 1 e 2 podem, mesmo que indiretamente, cercear a competitividade do pregão eletrônico.
CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 3º da Lei Federal nº 8.666/1993, o qual estabelece: A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração [...] e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.
CONSIDERANDO a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, que dispõe que “A Administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência e oportunidade, respeitando os direitos adquiridos e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”.

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de readequação dos objetos dos itens 1 e 2 do referido certame, os quais seriam licitados, em especial, com adequações quanto às exigências técnicas, de modo a manter a eficiência do processo licitatório, a fim de garantir a contratação segura por parte do poder público, evitando, ao mesmo passo, a restrição de competitividade na licitação.
RESOLVE:
Art. 1°.  Por meio do presente instrumento, decide REVOGAR o Processo Licitatório 399/2023, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 049/2023, para que seja realizada a publicação de novo procedimento licitatório com as devidas alterações nos requisitos da contratação.
Art. 2º. Pelo presente ato, ficam intimados os interessados, da decisão estabelecida no artigo anterior.
Art. 3º. A revogação do Processo Licitatório de que trata o artigo procedente, desobriga o Município à indenização de qualquer espécie.
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Caibi – SC, em 06 de novembro de 2023.
Eder Picoli
Prefeito Municipal
Registrado e publicado no Diário Oficial dos Municípios
Miguel Piccoli
Secretário de Administração e Planejamento
Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000

http://www.caibi.sc.gov.br
administracao.caibi@sc.gov.br

[image: image1.png]